
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 2 회 일반회계 재난안전과

부서: 재난안전과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 재난안전 효율화 (단위:천원)

재난안전과 20,509,579 16,919,009 3,590,570

국 515,197 492,197 23,000

균 1,991,000 1,991,000 0

기 40,000 40,000 0

특 226,000 200,000 26,000

도 1,372,691 1,098,103 274,588

조 35,000 0 35,000

군 16,329,691 13,097,709 3,231,982

재해 및 재난 예방 393,932 330,410 63,522

국 4,030 4,030 0

도 67,620 66,107 1,513

군 322,282 260,273 62,009

재난안전 효율화 296,932 259,410 37,522

국 4,030 4,030 0

도 67,620 66,107 1,513

군 225,282 189,273 36,009

재난 안전관리 운영 27,540 22,540 5,000

301 일반보전금 5,000 0 5,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 5,000 0 5,000

○ 재난취약계층 노후주택 전기설비 개선
5,000 0 5,000

물놀이 위험구역 안전관리 요원 인건비(도비) 17,000 16,000 1,000

도 5,100 4,800 300

군 11,900 11,200 700

101 인건비 17,000 16,000 1,000

도 5,100 4,800 300

군 11,900 11,200 700

04 기간제근로자등보수 17,000 16,000 1,000

○ 물놀이 위험구역 안전관리 요원 인건비(도
비) 17,000 16,000 1,000

도 5,100 4,800 300

군 11,900 11,200 700

자율방재단 활동 지원 (도비) 2,362 3,500 △1,138

도 715 1,050 △335

군 1,647 2,450 △803

302 이주및재해보상금 2,362 3,500 △1,138

도 715 1,050 △335

군 1,647 2,450 △803

02 민간인재해및복구활동보상금 2,362 3,500 △1,138

○ 자율방재단 소집수당 및 상해보험료
2,362 3,500 △1,138

도 715 1,050 △335

군 1,647 2,450 △803

안전보안관 활동 운영 지원사업(도비) 3,360 4,200 △840
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5,000,000원

17,000,000원

2,362,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 재난안전과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 재난안전 효율화 (단위:천원)

도 1,008 1,260 △252

군 2,352 2,940 △588

307 민간이전 3,360 4,200 △840

도 1,008 1,260 △252

군 2,352 2,940 △588

02 민간경상사업보조 3,360 4,200 △840

○ 안전보안관 활동 운영 지원사업
3,360 4,200 △840

도 1,008 1,260 △252

군 2,352 2,940 △588

고령운전자 차선이탈경보장치 설치 지원(도비) 17,500 11,500 6,000

도 5,250 3,450 1,800

군 12,250 8,050 4,200

301 일반보전금 17,500 0 17,500

도 5,250 0 5,250

군 12,250 0 12,250

14 기타보상금 17,500 0 17,500

○ 고령운전자 차선이탈경보장치 설치 지원
17,500 0 17,500

도 5,250 0 5,250

군 12,250 0 12,250

402 민간자본이전 0 11,500 △11,500

도 0 3,450 △3,450

군 0 8,050 △8,050

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 11,500 △11,500

○ 고령운전자 차선이탈경보장치 설치 지원
0 11,500 △11,500

도 0 3,450 △3,450

군 0 8,050 △8,050

고령운전자 운전면허 자진반납 활성화 지원(자체) 7,500 0 7,500

301 일반보전금 7,500 0 7,500

14 기타보상금 7,500 0 7,500

○ 고령자 운전면허반납 인세티브
7,500 0 7,500

물놀이 위험구역 안전관리 요원 배치 20,000 0 20,000

101 인건비 20,000 0 20,000

04 기간제근로자등보수 20,000 0 20,000

○ 물놀이 위험구역 안전관리 요원 인건비
20,000 0 20,000

중대재해 예방 97,000 71,000 26,000

중대재해 예방 관리 97,000 71,000 26,000

201 일반운영비 97,000 71,000 26,000

01 사무관리비 97,000 71,000 26,000

○ 안전보건 교육 지원 14,000 8,000 6,000
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3,360,000원

500,000원*35대

0원

300,000원*25명

20,000,000원

14,000,000원
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부서: 재난안전과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 중대재해 예방 (단위:천원)

○ 사업장 위험성 평가 용역
39,000 19,000 20,000

사회재난 대응 1,625,522 1,354,522 271,000

국 17,215 17,215 0

도 23,735 20,735 3,000

군 1,584,572 1,316,572 268,000

사회재난 안전 효율화 769,584 761,584 8,000

도 3,000 0 3,000

군 766,584 761,584 5,000

재난 종합 상황실 운영 108,084 103,084 5,000

201 일반운영비 108,084 103,084 5,000

01 사무관리비 63,360 58,360 5,000

○ 재난현장 응급복구 지원
10,000 5,000 5,000

예비군 육성지원(도비) 3,000 0 3,000

도 3,000 0 3,000

308 자치단체등이전 3,000 0 3,000

도 3,000 0 3,000

12 예비군육성지원경상보조 3,000 0 3,000

○ 예비군 육성지원(도비) 3,000 0 3,000

도 3,000 0 3,000

민생안전 855,938 592,938 263,000

국 17,215 17,215 0

도 20,735 20,735 0

군 817,988 554,988 263,000

민방위 운영 35,641 22,641 13,000

201 일반운영비 33,901 20,901 13,000

01 사무관리비 21,000 10,000 11,000

○ 비상시 국민행동요령 홍보물 제작
11,000 0 11,000

02 공공운영비 12,901 10,901 2,000

○ 민방위 시설장비 소모품 구입(전원장치 외
) 3,250 1,250 2,000

사회복무요원 관리 160,000 110,000 50,000

301 일반보전금 160,000 110,000 50,000

10 사회복무요원보상금 160,000 110,000 50,000

○ 사회복무요원 급여, 근무복 등 지원
160,000 110,000 50,000

의용소방대 운영 501,800 301,800 200,000

401 시설비및부대비 400,000 200,000 200,000

01 시설비 400,000 200,000 200,000

○ 장흥읍 의용소방대 사무실 신축
400,000 200,000 200,000

하천관리 9,711,100 7,096,800 2,614,300
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975,000원*40개소

10,000,000원

3,000,000원

11,000,000원

3,250,000원

160,000,000원

400,000,000원
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부서: 재난안전과
정책: 하천관리
단위: 하천정비 (단위:천원)

국 412,000 412,000 0

균 1,700,000 1,700,000 0

특 26,000 0 26,000

도 611,445 506,800 104,645

조 35,000 0 35,000

군 6,926,655 4,478,000 2,448,655

하천정비 4,070,050 2,355,800 1,714,250

국 412,000 412,000 0

도 321,800 321,800 0

군 3,336,250 1,622,000 1,714,250

하천 유지보수(지방하천,소하천) 244,250 110,000 134,250

401 시설비및부대비 234,250 100,000 134,250

01 시설비 234,250 100,000 134,250

○ 관산 고읍천 제방 유지보수사업
30,000 0 30,000

○ 장평 용강지구 잔여부지 유지보수사업
40,000 0 40,000

○ 대덕 분토소하천 재해복구사업 고객부담
금 추가분 14,250 0 14,250

○ 장평 보성강(광대보) 제방포장사업
50,000 0 50,000

국가하천(탐진강) 유지 관리(자체) 180,000 130,000 50,000

401 시설비및부대비 170,000 120,000 50,000

01 시설비 170,000 120,000 50,000

○ 탐진강 스마트홍수위시스템 유지관리
70,000 60,000 10,000

○ 탐진강 산책로 보수(황토포장, 탄성포장
등) 100,000 60,000 40,000

소하천 정비(군/균특전환-1단계)(전환사업) 470,000 300,000 170,000

401 시설비및부대비 470,000 300,000 170,000

01 시설비 470,000 300,000 170,000

○ 소하천 정비사업 470,000 300,000 170,000

하천 개수사업(미불용지) 보상비 70,000 40,000 30,000

401 시설비및부대비 70,000 40,000 30,000

01 시설비 70,000 40,000 30,000

○ 하천개수사업 보상비(미불용지)
60,000 30,000 30,000

용산 봉황소하천 정비사업(군/균특전환-1단계)(전환사
업)

2,230,000 900,000 1,330,000

401 시설비및부대비 2,230,000 900,000 1,330,000

01 시설비 2,230,000 900,000 1,330,000

○ 용산면 봉황소하천 정비사업
2,230,000 900,000 1,330,000

재해예방 및 복구 5,641,050 4,741,000 900,050

균 1,700,000 1,700,000 0
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30,000,000원

40,000,000원

14,250,000원

50,000,000원

70,000,000원

100,000,000원

470,000,000원

60,000,000원

2,230,000,000원
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부서: 재난안전과
정책: 하천관리
단위: 재해예방 및 복구 (단위:천원)

특 26,000 0 26,000

도 289,645 185,000 104,645

조 35,000 0 35,000

군 3,590,405 2,856,000 734,405

재해 응급 복구 250,000 130,000 120,000

401 시설비및부대비 250,000 130,000 120,000

01 시설비 250,000 130,000 120,000

○ 재해 응급 복구 250,000 130,000 120,000

풍수해보험료(도비) 18,210 30,000 △11,790

도 9,105 15,000 △5,895

군 9,105 15,000 △5,895

307 민간이전 18,210 30,000 △11,790

도 9,105 15,000 △5,895

군 9,105 15,000 △5,895

06 보험금 18,210 30,000 △11,790

○ 풍수해보험료 18,210 30,000 △11,790

도 9,105 15,000 △5,895

군 9,105 15,000 △5,895

장평 용강천 재해위험지구 정비사업 150,000 150,000 0

401 시설비및부대비 150,000 150,000 0

01 시설비 129,000 150,000 △21,000

○ 장평 용강천 재해위험지구 정비사업 토지
수용 공탁금 129,000 150,000 △21,000

02 감리비 21,000 0 21,000

○ 장평 용강천 재해위험지구 정비사업 토지
수용 공탁금 21,000 0 21,000

폭염대책비(특교) 26,000 0 26,000

특 26,000 0 26,000

201 일반운영비 26,000 0 26,000

특 26,000 0 26,000

01 사무관리비 26,000 0 26,000

○ 무더위쉼터 간판교체사업(성립전)
14,000 0 14,000

특 14,000 0 14,000

○ 살수차 운영비(성립전) 12,000 0 12,000

특 12,000 0 12,000

노후 강우량기 교체사업(도비) 9,000 0 9,000

도 2,700 0 2,700

군 6,300 0 6,300

401 시설비및부대비 9,000 0 9,000

도 2,700 0 2,700

군 6,300 0 6,300

01 시설비 9,000 0 9,000
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250,000,000원

18,210,000원

129,000,000원

21,000,000원

14,000,000원

12,000,000원
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부서: 재난안전과
정책: 하천관리
단위: 재해예방 및 복구 (단위:천원)

○ 노후 강우량기 교체사업(도비)
9,000 0 9,000

도 2,700 0 2,700

군 6,300 0 6,300

특별조정교부금(재정지원)사업 35,000 0 35,000

조 35,000 0 35,000

401 시설비및부대비 35,000 0 35,000

조 35,000 0 35,000

01 시설비 35,000 0 35,000

○ 장흥읍 행원1구 배수로 정비공사(행원소하
천) 35,000 0 35,000

조 35,000 0 35,000

재해구호기금(도비) 7,840 0 7,840

도 7,840 0 7,840

302 이주및재해보상금 7,000 0 7,000

도 7,000 0 7,000

02 민간인재해및복구활동보상금 7,000 0 7,000

○ 이재민 응급구호비 7,000 0 7,000

도 7,000 0 7,000

307 민간이전 840 0 840

도 840 0 840

12 민간인위탁교육비 840 0 840

○ 재해구호 교육비 840 0 840

도 840 0 840

장평 노선지구 자연재해위험개선지구 정비사업(균특) 1,010,000 650,000 360,000

401 시설비및부대비 1,010,000 650,000 360,000

02 감리비 360,000 0 360,000

○ 장평 노선지구 자연재해위험개선지구 정
비사업(감리비) 360,000 0 360,000

장흥군 자연재해저감 종합계획 용역 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○ 장흥군 자연재해저감 종합계획 용역
200,000 0 200,000

관산 고읍천 지방하천 정비사업(도비)(전환사업) 154,000 0 154,000

도 100,000 0 100,000

군 54,000 0 54,000

401 시설비및부대비 154,000 0 154,000

도 100,000 0 100,000

군 54,000 0 54,000

01 시설비 154,000 0 154,000

○ 관산 고읍천 지방하천 정비사업(도비)
154,000 0 154,000

도 100,000 0 100,000
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9,000,000원

35,000,000원

7,000,000원

840,000원

360,000,000원

200,000,000원

154,000,000원
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부서: 재난안전과
정책: 하천관리
단위: 재해예방 및 복구 (단위:천원)

군 54,000 0 54,000

교통행정 개선 5,991,309 5,752,143 239,166

국 20,952 20,952 0

균 291,000 291,000 0

도 444,891 424,461 20,430

군 5,234,466 5,015,730 218,736

대중교통지원 5,526,033 5,332,467 193,566

국 11,700 11,700 0

균 291,000 291,000 0

도 440,091 419,661 20,430

군 4,783,242 4,610,106 173,136

공영운수 지원 258,028 235,028 23,000

207 연구개발비 75,000 52,000 23,000

01 연구용역비 75,000 52,000 23,000

○ 주차장 수급실태조사 용역
23,000 0 23,000

영업용 택시 감차 재정지원(국비) 134,000 169,000 △35,000

국 11,700 11,700 0

군 122,300 157,300 △35,000

301 일반보전금 134,000 169,000 △35,000

국 11,700 11,700 0

군 122,300 157,300 △35,000

14 기타보상금 134,000 169,000 △35,000

○ 택시 자율감차 보상금 134,000 169,000 △35,000

국 11,700 11,700 0

군 122,300 157,300 △35,000

택시업체 재정지원 105,679 103,963 1,716

201 일반운영비 1,716 0 1,716

01 사무관리비 1,716 0 1,716

○ 택시 외부 부착용 랩핑지 구입
1,716 0 1,716

노후 공영버스 구입지원(도비) 131,250 120,000 11,250

도 47,250 36,000 11,250

군 84,000 84,000 0

307 민간이전 131,250 120,000 11,250

도 47,250 36,000 11,250

군 84,000 84,000 0

09 운수업계보조금 131,250 120,000 11,250

○ 노후 공영버스 구입지원
131,250 120,000 11,250

도 47,250 36,000 11,250

군 84,000 84,000 0

바우처 택시 사업(도비) 270,000 240,000 30,000
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23,000,000원

134,000,000원

132,000원*13대

131,250,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 재난안전과
정책: 교통행정 개선
단위: 대중교통지원 (단위:천원)

도 81,000 75,600 5,400

군 189,000 164,400 24,600

307 민간이전 270,000 240,000 30,000

도 81,000 75,600 5,400

군 189,000 164,400 24,600

09 운수업계보조금 270,000 240,000 30,000

○ 바우처 택시 사업 270,000 240,000 30,000

도 81,000 75,600 5,400

군 189,000 164,400 24,600

장애인 자동차 검사비 지원사업(도비) 6,000 0 6,000

도 1,800 0 1,800

군 4,200 0 4,200

301 일반보전금 6,000 0 6,000

도 1,800 0 1,800

군 4,200 0 4,200

14 기타보상금 6,000 0 6,000

○ 장애인 자동차 검사비 지원
6,000 0 6,000

도 1,800 0 1,800

군 4,200 0 4,200

자동차 등록번호판 발급대행 지원사업(도비) 6,600 0 6,600

도 1,980 0 1,980

군 4,620 0 4,620

301 일반보전금 6,600 0 6,600

도 1,980 0 1,980

군 4,620 0 4,620

14 기타보상금 6,600 0 6,600

○ 자동차 등록번호판 발급대행 지원
6,600 0 6,600

도 1,980 0 1,980

군 4,620 0 4,620

바우처 택시 사업(군비) 150,000 0 150,000

307 민간이전 150,000 0 150,000

09 운수업계보조금 150,000 0 150,000

○ 바우처 택시 사업 150,000 0 150,000

교통시설물관리 223,656 188,056 35,600

교통시설물 유지관리 90,600 75,000 15,600

201 일반운영비 90,600 75,000 15,600

02 공공운영비 87,600 72,000 15,600

○ 교통신호기 전기 사용료
87,600 72,000 15,600

중앙로 교통대책 관리 55,000 35,000 20,000

401 시설비및부대비 50,000 30,000 20,000
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22,500,000원*12월

30,000원*400명*50%

11,000원*600대

150,000,000원

7,300,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 재난안전과
정책: 교통행정 개선
단위: 교통시설물관리 (단위:천원)

01 시설비 50,000 30,000 20,000

○ 주차단속카메라 등주설치 및 수리
20,000 0 20,000

자동차관련 36,200 26,200 10,000

자동차과태료징수추진 36,200 26,200 10,000

201 일반운영비 33,500 23,500 10,000

02 공공운영비 32,000 22,000 10,000

○ 자동차관련 과태료 우편료
30,000 20,000 10,000

사회적약자교통지원 683,000 660,000 23,000

국 61,000 38,000 23,000

기 40,000 40,000 0

군 582,000 582,000 0

취약계층교통지원 683,000 660,000 23,000

국 61,000 38,000 23,000

기 40,000 40,000 0

군 582,000 582,000 0

교통약자 이동지원센터 "예약콜택시"운영(기금) 561,000 622,000 △61,000

기 40,000 40,000 0

군 521,000 582,000 △61,000

307 민간이전 561,000 622,000 △61,000

기 40,000 40,000 0

군 521,000 582,000 △61,000

05 민간위탁금 561,000 622,000 △61,000

○ 교통약자 이동지원센터 운영
561,000 622,000 △61,000

기 40,000 40,000 0

군 521,000 582,000 △61,000

교통약자 이동지원센터 "예약콜택시"운영(국비) 122,000 38,000 84,000

국 61,000 38,000 23,000

군 61,000 0 61,000

307 민간이전 122,000 38,000 84,000

국 61,000 38,000 23,000

군 61,000 0 61,000

05 민간위탁금 122,000 38,000 84,000

○ 교통약자 이동지원센터 운영
122,000 38,000 84,000

국 61,000 38,000 23,000

군 61,000 0 61,000

행복한 안전도시 구현 1,718,705 1,388,705 330,000

특 200,000 200,000 0

도 225,000 80,000 145,000

군 1,293,705 1,108,705 185,000

통합관제센터 역량 강화 1,488,705 1,158,705 330,000
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20,000,000원

30,000,000원

561,000,000원

122,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 재난안전과
정책: 행복한 안전도시 구현
단위: 통합관제센터 역량 강화 (단위:천원)

도 195,000 50,000 145,000

군 1,293,705 1,108,705 185,000

방범용 CCTV 설치지원(도비) 457,000 127,000 330,000

도 195,000 50,000 145,000

군 262,000 77,000 185,000

401 시설비및부대비 390,000 60,000 330,000

도 175,000 30,000 145,000

군 215,000 30,000 185,000

01 시설비 390,000 60,000 330,000

○ 이상동기 범죄대응 인프라 구축
200,000 0 200,000

도 80,000 0 80,000

군 120,000 0 120,000

○ 마을 주출입구 CCTV 신규설치
130,000 0 130,000

도 65,000 0 65,000

군 65,000 0 65,000

재무활동(재난안전과) 307,861 258,279 49,582

보전지출(재난안전과) 55,920 6,338 49,582

보전지출(재난안전과) 55,920 6,338 49,582

802 반환금기타 55,920 6,338 49,582

01 국고보조금반환금 8,270 0 8,270

○ 16년 20월 태풍 차바 재난대책비 국고보조
금 반납(이자포함) 2,532 0 2,532

○ 2022 광역BIS 지원사업 국비 집행잔액 반납
263 0 263

○ 2022 광역BIS 지원사업 국비 발생이자 반납
47 0 47

○ 2023 택시감차보상사업 국비 집행잔액 반납
3,900 0 3,900

○ 2023 택시감차보상사업 국비 발생이자 반납
33 0 33

○ 2023년 민방위 시설장비 확충 국비보조금
집행잔액 반납(이자포함) 4 0 4

○ 2023년 민방위 교육훈련사업 국고보조금(8
종) 집행잔액 반납(이자포함)

1,491 0 1,491

02 시ㆍ도비보조금반환금 47,650 6,338 41,312

○ 2023년 재해구호기금 지원사업 도비 반납(
이자포함) 36,955 0 36,955

○ 2023년 전라남도방범연합회 방범활동 지원
사업(이자포함) 481 0 481

○ 2022 광역BIS 지원사업 도비 집행잔액 반납
132 0 132

○ 2022 광역BIS 지원사업 도비 발생이자 반납
22 0 22
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200,000,000원

130,000,000원

2,532,000원

262,810원

46,640원

3,900,000원

32,310원

3,410원

1,490,640원

36,955,000원

481,000원

131,400원

21,420원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 재난안전과
정책: 재무활동(재난안전과)
단위: 보전지출(재난안전과) (단위:천원)

○ 2023 고령운전자 차선이탈경보장치 도비 집
행잔액 반납 600 0 600

○ 2023 고령운전자 차선이탈경보장치 도비 발
생이자 반납 18 0 18

○ 도-시군 CCTV 관제센터 연계사업 도비보조
금 발생이자 반납 103 0 103

○ 지능형 관제 S/W 설치지원 도비보조금 발생
이자 반납 189 0 189

○ 2023년 민방위 시설장비 확충 도비보조금
집행잔액 반납(이자포함) 3 0 3

○ 2023년 민방위 교육훈련사업 도비보조금 집
행잔액 반납(이자포함) 546 0 546

○ 2023년 민방위 교육훈련사업 도비보조금(8
종) 집행잔액 반납(이자포함)

998 0 998

○ 2023년 안전보안관 활동 운영 지원사업 도
비 반납(이자포함) 1,265 0 1,265
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600,000원

17,430원

102,620원

188,780원

2,270원

545,260원

997,500원

1,264,440원


